
 

 

Månedsbrev, februar 2025 

 

Kære alle 

 

Så er foråret da vist helt rigtigt på vej. Med lys og blomster, der spirer rundt omkring.  

Endnu engang kaster vi et blik på noget af det, der er sket den sidste måneds tid, og hvad der kommer til at ske i 

centeret i den nærmeste fremtid. 

 

Måneden der gik 

#fællesomfaglighed 

Bostøtten har arbejdet med #fællesomfaglighed i forlængelse af et stormøde om, hvordan processen kunne gribes an 

på en ny måde. Udgangspunktet vil være kerneopgaven, hvilke tiltag vi derudover handler på, og hvilken vej vi gerne 

ser os bevæge os i fremtiden. Vi ser en bevægelse fra ADL til også at have mere vejledende funktioner, og det fører til 

et stigende fokus på livsmestring, social mestring, energiforvaltning og lign. områder. Vi ser også ind i en fremtid, hvor 

behovet for psyko-edukation bliver en større del af indsatsen og muligvis også en udvikling til mere 

sundhedsorienterede områder. Øget fokus på områder som unge og uddannelse/job vil være en naturlig udvikling for 

Bostøtteopgaver også. 

Samarbejde med verden omkring os 

I februar måned har vi hele to gange været en del af undervisning på SOSU Syd – om generel autismeviden og med 

Professionelle Relationer som omdrejningspunkt. Vi er ved at opbygge en materialebank i centeret med 

undervisningsmateriale, vi har brugt i forskellige sammenhænge. Det gør vi bl.a., fordi det det styrker vores fælles 

faglighed, når vi kan stå på skuldrene af hinanden og hente inspiration på kryds og tværs.  

Active Avatars 

I vores institutionsaftale er der et mål om, at vi skal afprøve Active Avatars potentiale som pædagogisk redskab til at 

fremme mestring, selvhjulpenhed og ADL-funktioner hos borgere med autisme. Det er et indsatsområde, som får en 

del opmærksomhed, og den 26. februar var jeg inviteret til at give et oplæg for Byrådet om vores arbejde med Active 

Avatars. Byrådet tog godt imod oplægget, og i den kommende tid arbejder vi videre med at involvere flere borgere i 

Bostøtten. 

Sansearbejde 

Som I måske husker arbejder vi 2025 på at styrke sansearbejdet på tværs af centeret. Derfor stiller vi i månedsbrevene 

skarpt på de enkelte sanser. Vi lægger ud med Høresansen – det er jo Musikkens År ;-)                                                                       

Dine ører arbejder hele tiden, selv når du sover. Hjernen filtrerer blot de fleste lyde fra, så du ikke bliver                                                                  

vækket. Ørerne kan skabe illusioner, ligesom øjnene kan. Fx kan visse toner få dig til at tro, at lyde stiger                                            

eller falder i tonehøjde selvom de ikke gør det. Vi kender fra vore dagligdag, at man af borgerne kan være               ret 

sensitive for lyde. Det kan både være bestemte typer af lyd, eller særligt omkring  fx høje lyde.                                                            

Lyd er en af mange ting, du kan arbejde pædagogisk med i sanserummet på Skovbo og                                                     

det nyindrettede sanserum på Skovbogaard.   

 

 



 

 

Måneden der kommer 

#fællesomfaglighed 

På vores rundtur i de faglige begreber omkring kerneopgaven, kigger vi denne gang på en model, vi har kendt fra 

Navigator, nemlig ABC-modellen 

ABC-modellen er en model i tre trin: A: stimuli giver en B: adfærd som vi kan øge eller mindske med 

C. motiverende faktor. Eller ABC som tretrinsraket: A :vi skal spise. B: giver gaflen i hånden C: mader 

borgeren. Vi tager altså kontinuerligt afsæt i borgerens muligheder. Og vi starter enhver proces i A. 

I de kommende måneder kigger vi på, hvordan tankerne om faglighed og samarbejde supplerer vores                                        

mindset om #fællesomfaglighed. Det gør vi bl.a., når vi arbejder videre med vores fælles handleplan                                                    

for trivselsarbejde. Det hører I mere om, inden så længe.  

Samarbejde med verden omkring os 

Endnu engang åbner vi dørene mod verden omkring os. I slutningen af marts får vi besøg fra Tyskland,                                                                                                     

fra Der PARITÄTISCHE Wohlfahrtsverband Schleswig-Holstein. De 39 gæster kommer for at høre om vores organisering 

og se, hvordan vi arbejder med autisme i Danmark, og kommer forbi flere forskellige af vores adresser på dagen. I 

marts har vi også fernisering på vores rigtig spændende samarbejdsprojekt med et hold elever på innovationsvalgfag 

på SOSU Syd. Eleverne skal sammen med os udvikle film til VR-briller. Film som skal bruges til, at borgere i Bostøtten i 

virtuel form kan træne situationer, der typisk kan være vanskelige, fx bustræning, indkøb, opkald til læge. 

VUM 2.0 

Social- og Boligstyrelsen har lavet en videreudvikling af den tidligere VoksenUdredningsMetode (VUM) til nu - VUM 

2.0. Det er nogen ændringer, som kommer til at smitte af flere steder i sprogbrug og tænkning. På mandag er der i 

første omgang undervisning for ledere og sagsbehandlere i fællesskab. Jeg er sikker på, vi kommer til at vende tilbage 

til, hvad der ligger i det. Hvis I er nysgerrige, kan læse mere om VUM 2.0 her: https://www.sbst.dk/tvaergaende-

omrader/sagsbehandling/ny-voksenudredningsmetoden 

Sanser 

Som supplement til at styrke sansearbejdet på tværs af centeret er vi ved at undersøge mulighederne for evt. at 

anskaffe nogen udendørs percusssion-instrumenter, som er særligt udviklet til specialområdet. Der findes nogen ret 

flotte og gode produkter. I uge 12 får vi besøg af leverandøren, som vil vise os forskellige instrumenter, det kan være 

relevant for os at anskaffe. Det er vigtigt at se – og høre – produkterne på forhånd, fordi vi også har brug for at have et 

indtryk af, hvor høj- eller lavfrekvente instrumenterne er, når de benyttes udenfor. Sansgeruppen er også på vej med 

et undervisningsmateriale, som kan bruges på tværs af centeret ved p-møder eller Team-møder. 

Medarbejderfest 

Og godt nok er det først til maj, men her lige en reklame for medarbejderfesten 9/5       

 

Mange hilsner 

Annemette 
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